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Udgifter til den  

aktive arbejdsmarkedspolitik i  

Dansk Økonomi, Efterår 2012 
 

Notatet dokumenterer beregningen af udgifter for den aktive ar-
bejdsmarkedspolitik, som præsenteret i Dansk Økonomi, Efterår 
2012, s. 152 og s.179-80. 

 

Beregningerne tager udgangspunkt i finansloven for 2012, §17.46.  

  

De bogførte udgifter dækker dels over de statslige udgifter til den aktive arbejdsmar-

kedspolitik, som kan medtages direkte fra finansloven, og dels over de udgifter, som 

helt eller delvis refunderes af staten.  

 

Udgifterne til poster, som finansieres af både stat og kommune (ved at staten refunderer 

hele eller dele af udgifterne til kommunerne) er beregnet ved at dividere den bogførte 

statslige udgift med refusionsprocenten for den konkrete udgiftstype. For enkelte refusi-

onsprocenter har det været nødvendigt at foretage et skøn, fx. for udgifterne til løntil-

skud til forsikrede ledige, hvor refusionsprocenten varierer med den enkelte lediges le-

dighedslængde og aktiveringsstatus.  

 

Udgifter, som alene afholdes af kommunerne, fremgår ikke af finansloven og er ikke 

medtaget. 

 

Udgifter til fleksjob (som også indgår i den nævnte paragraf på finansloven) indgår ikke 

i opgørelsen, da det ikke vurderes at være et værktøj i den aktive arbejdsmarkedspolitik. 

 

Den samlede beregnede udgift på ca. 16 mia. kr. er sammensat af en lang række enkel-

poster. De største enkeltstående poster er (andel af samlede udgifter): 

Refusion af driftsudgifter ved aktivering (33 pct.) 
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Kontanthjælp under vejledning (30 pct.) 

Løntilskud til fors. ledige (21 pct.) 

 

Sammenligning af udgifter til aktiv arbejdsmarkedspolitik i OECD-lande 

Figur II.10 i Dansk Økonomi, Efterår 2012, bygger på OECDs "Public expenditure and 

participant stocks on LMP"-tabel1 for 2010. Ud fra den danske AAMP og for sammen-

lignelighed har valgt at beregne de viste landes værdier som (10-12)+20+30+41, hvor 

de her angiven tal refererer til OECDs programklassifikation i den nævnte tabel. 

 

Landene, som den aktive arbejdsmarkedspolitik sammenlignes for, er udvalgt ud fra en 

overordnet vurdering af, at den aktive arbejdsmarkedspolitik i landene er sammenligne-

lige. 

 

Udvælgelsen af de delprogrammer inden for den aktive arbejdsmarkedspolitik, som fra 

den nævnte tabel er medtaget i opgørelsen, bygger på en vurdering af, hvad der indgår i 

den danske aktive arbejdsmarkedspolitik. OECDs opgørelse ser bredt på arbejdsmar-

kedstiltag og tager ikke umiddelbart højde for, at den administrative inddeling af tiltag 

og overførselsindkomster på overordnede politikområder varierer fra land til land.  

 

                                                 
1 http://stats.oecd.org/Index.aspx?DatasetCode=LMPEXP  


